
 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 20-02-2026  -  pag. 1  -  COMUNE DI PERGOLA 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

in data 20-02-26  
 
      N. 15  
 

OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE CONFERMATIVO DEL 22 E 23 
MARZO 2026 - DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE, ASSEGNAZIONE SPAZI 
PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA A COLORO CHE PARTECIPANO ALLA 
COMPETIZIONE REFERENDARIA. 

 
====================================================================== 
 
L'anno  duemilaventisei, il giorno  venti del mese di febbraio, alle 
ore 14:30, in Pergola, nella  Residenza Municipale e videoconferenza. 
Regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 
dei signori: 
 
 
====================================================================== 
 
Sabatucci Diego SINDACO Presente                                                               
Baldelli Antonio ASSESSORE Assente                                                               
Castratori Luca ASSESSORE Assente                                                               
Formica Daniela ASSESSORE Presente                                                               
Principi Simonetta ASSESSORE Presente                                                               
 
====================================================================== 
 
Riconosciuto il numero legale, il Dott. Sabatucci Diego, nella qualità 
di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta. 
Assiste il Segretario del Comune Dott.ssa  Valentini Elisa  
 
 
---------------------------------------------------------------------- 
Soggetta a controllo      N          Soggetta a comunicazione    S 
Immediatamente eseguibile S          Soggetta a ratifica         N 
---------------------------------------------------------------------- 
  



 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 20-02-2026  -  pag. 2  -  COMUNE DI PERGOLA 
 

Ai sensi dell’art. 3 del vigente Regolamento per il funzionamento 
della Giunta Comunale, la seduta odierna si svolge in audio-
videoconferenza. 
I componenti della Giunta dichiarano di essere consapevoli che le 
sedute non sono pubbliche e che, pertanto, nessun altro è presente 
nella sede in collegamento audio-video. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 VISTA la proposta di deliberazione del Servizio ELETTORALE  
 
in data 13-02-2026, relativa all’oggetto, munita dei prescritti  
 
pareri, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
 
 Acquisiti i voti favorevoli degli Assessori presenti;  

      PRESO ATTO dell’uscita dalla seduta di Giunta per la trattazione 

del punto in oggetto da parte del Vice Sindaco, Baldelli Antonio, per 

potenziale conflitto d’interessi; 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) di approvare l’allegata proposta di deliberazione; 
 
 

2) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  
   
  ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,     
 
  previa apposita e separata votazione. 
 
  



 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 20-02-2026  -  pag. 3  -  COMUNE DI PERGOLA 
 

  
SERVIZIO: ELETTORALE 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE CONFERMATIVO DEL 22 E 23 MARZO 2026 
- DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE, ASSEGNAZIONE SPAZI PER AFFISSIONI DI 
PROPAGANDA A COLORO CHE PARTECIPANO ALLA COMPETIZIONE REFERENDARIA. 

 
====================================================================== 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 10 dello scorso 14/01/2026 con 
il quale è stato indetto per i giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 
2026, il referendum popolare confermativo della legge costituzionale 
recante: «Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di 
istituzione della Corte disciplinare», approvata dal Parlamento e 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 253 
del 30 ottobre 2025; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 7 febbraio 2026, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 31 dello stesso giorno, è stato 
precisato che il referendum popolare confermativo, già indetto con il 
citato D.P.R. 13 gennaio 2026, si terrà sul seguente quesito: 
«Approvate il testo della legge di revisione degli artt. 87, decimo 
comma, 102, primo comma, 104, 105, 106, terzo comma, 107, primo comma, 
e 110 della Costituzione approvata dal Parlamento e pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale del 30 ottobre 2025 con il titolo “Norme in materia 
di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte 
disciplinare”?»: 
 
VISTO l'art. 4 della Legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: “Norme per 
la disciplina della propaganda elettorale” e successive modificazioni 
ed integrazioni; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 
dicembre 2013, n. 147 che ha, di fatto, abrogato la propaganda 
indiretta; 
 
RITENUTO doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 
1956, n. 212 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTE le disposizioni impartite all'uopo dal Ministero dell'Interno 
con apposite circolari; 
 
VISTA la propria deliberazione in data odierna con la quale sono stati 
stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda da 
parte di coloro che partecipano alla competizione elettorale per il 
referendum costituzionale confermativo del 22 e 23 marzo 2026; 
 
VISTA la circolare della Prefettura di Pesaro e Urbino prot. n. 8985 
del 13.02.2026, registrata al prot. del Comune al numero 2783 del 
16.02.2026, relativa, tra l’altro, alla propaganda elettorale per il 
citato referendum; 
 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 
1980; 



 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 20-02-2026  -  pag. 4  -  COMUNE DI PERGOLA 
 

 
OSSERVATO che l’assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a 
destra secondo l’ordine di ammissione di ciascuna lista e che a tale 
scopo le sezioni sono state opportunamente numerate; 
 
VISTO l’art. 52, comma 4, della legge n. 352/1970 che stabilisce 
quanto segue: 
“In ogni caso deve essere rivolta istanza alla giunta municipale entro 
il trentaquattresimo giorno antecedente alla data della votazione per 
l'assegnazione dei prescritti spazi.”  
 
DATO ATTO che il 34° giorno antecedente alla data di votazione era il 
16.02.2026 e, pertanto, entro la predetta data dovevano essere 
presentate le domande di assegnazione degli spazi; 
 
VISTE le seguenti richieste di spazio per la propaganda referendaria 
ricevute dal Comune di Pergola:  
 

Prot. del Comune Richiedente 
Data di 

presentazione 
al Comune 

2362 Sig. Luigi Marini, quale delegato   
di ALLEANZA VERDI SINISTRA 

10.02.2026 
(ore 00:40) 

2726 Sig.ra Rosetta Fulvi, quale delegata 
del PARTITO DEMOCRATICO 

13.02.2026 
(ore 10:52) 

2743 Sig.ra Laura Aiudi, quale delegata 
del COMITATO 15 PER IL NO 

13.02.2026 
(12:00) 

2792 Sig.ra Maria Carmela Raimonda 
Ruggeri, quale delegata del 
MOVIMENTO 5 STELLE 

13.02.2026 
(ore 17:22) 

2814 Sig. Milco Mariani, quale delegato 
del Movimento Politico LEGA SALVINI 
PREMIER 

15.02.2026 
(ore 15:03) 

2825 
 
 

2887 
 

On. Antonio Baldelli, quale deputato 
del Partito FRATELLI D’ITALIA 

- -   - 
On. Antonio Baldelli, quale deputato 
del Partito FRATELLI D’ITALIA 
(integrazione prot. 2825/2026) 

16.02.2026 
(ore 09:21) 

 
16.02.2026 
(ore 15:58) 

2871 
 
 

Sig. Nicola Baiocchi, quale delegato 
e coordinatore di FRATELLI D’ITALIA 
per la provincia di Pesaro e Urbino  

16.02.2026 
(ore 13:36) 

 
 

2904 
 

Sig. Roberto Carlo Mele, quale 
rappresentante legale del Partito 
FRATELLI D’ITALIA 

16.02.2026 
(ore 17:54) 

2905 
 

Sig. Enzo Di Tommaso, quale delegato 
del Partito FORZA ITALIA 

16.02.2026 
(ore 18:31) 

2906 
 
 

2988 

Sig. Nicolò Zanon, quale delegato 
del COMITATO SI RIFORMA 

- -   - 
Integrazione prot. n. 2906/2026 
 
 

16.02.2026 
(ore 19:53) 

 
17.02.2026 
(ore 13:45) 

 
RITENUTO assegnare gli spazi in base all’ordine di presentazione a 
protocollo delle domande di assegnazione, come segue: 
 



 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 20-02-2026  -  pag. 5  -  COMUNE DI PERGOLA 
 

Prot. 
del 

Comune 
Richiedente 

Data di 
presentazione 
al Comune 

Numero di 
spazio 

assegnato 
2362 Sig. Luigi Marini, quale delegato   

di ALLEANZA VERDI SINISTRA 
10.02.2026 
(ore 00:40) 

1 

2726 Sig.ra Rosetta Fulvi, quale 
delegata del PARTITO DEMOCRATICO 

13.02.2026 
(ore 10:52) 

2 

2743 Sig.ra Laura Aiudi, quale delegata 
del COMITATO 15 PER IL NO 

13.02.2026 
(12:00) 

3 

2792 Sig.ra Maria Carmela Raimonda 
Ruggeri, quale delegata del 
MOVIMENTO 5 STELLE 

13.02.2026 
(ore 17:22) 

4 

2814 Sig. Milco Mariani, quale delegato 
del Movimento Politico LEGA 
SALVINI PREMIER 

15.02.2026 
(ore 15:03) 

5 

2825 
 
 

2887 
 

On. Antonio Baldelli, quale 
deputato del Partito FRATELLI 
D’ITALIA 

- -   - 
On. Antonio Baldelli, quale 
deputato del Partito FRATELLI 
D’ITALIA (integrazione prot. 
2825/2026) 

16.02.2026 
(ore 09:21) 

 
16.02.2026 
(ore 15:58) 

6 

2905 
 

Sig. Enzo Di Tommaso, quale 
delegato del Partito FORZA ITALIA 

16.02.2026 
(ore 198:31) 

7 

 
RITENUTO di rigettare la domanda presentata dal Sig. Nicolò Zanon per 
il COMITATO SI RIFORMA, in quanto: 
 
- il nominativo del richiedente non rientra tra quelli elencati e 
riconosciuti dalla Circolare n. 14/2026 del M.I.; 
- la successiva integrazione con relativa delega è pervenuta fuori dai 
tempi previsti dall’art. 52, quarto comma, della Legge n. 352/1970 
(prot. 2988 del 17/02/2026 ore 13:45); 
- si ritiene, inoltre, che la suddetta richiesta di assegnazione non 
risulti formula correttamente, in quanto presentata per conto del 
comitato (fornito di proprio C.F.) e non per conto del delegante; 
 
RILEVATO che non sono state trasmesse ai Comuni indicazioni univoche 
da parte del Ministero dell’Interno e che le varie Prefetture 
d’Italia, interpellate, si sono espresse anche in maniera opposta; 
 
RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, doveroso rigettare la 
domanda di concessione degli spazi elettorali presentata dal COMITATO 
SI RIFORMA, nel rispetto succitata normativa; 
 
DATO ATTO che a ciascun partito o gruppo politico rappresentato in 
Parlamento, agli effetti delle affissioni dei manifesti di propaganda, 
spetta un unico spazio, da chiedersi con unica domanda, mentre ai 
promotori di ciascuna referendum spetta, ai medesimi fini, previa 
domanda, uno spazio per ogni referendum”; 
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla proposta della 
presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 



 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 20-02-2026  -  pag. 6  -  COMUNE DI PERGOLA 
 

CONSIDERATA l'opportunità, la necessità e l'urgenza di provvedere in 
merito; 

 
D E L I B E R A  
 

1) Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale   
   del presente atto; 

 
2) Di delimitare gli spazi stabiliti con la deliberazione di Giunta 

Comunale odierna, citata in premessa, nelle dimensioni di ml. 2 
(due) di altezza per ml. 7 (sette) di base; 

 
3) Di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in distinte sezioni 

aventi le dimensioni di ml. 2 (due) di altezza per ml. 1 (uno) di 
base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso 
destra, su di una sola linea orizzontale;  

 
4) Di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine di 

presentazione a protocollo delle richieste, come al prospetto che 
segue: 

 

Numero di 
spazio 

assegnato  
Richiedente 

1 ALLEANZA VERDI SINISTRA - richiedente: Sig. Luigi Marini 

2 
PARTITO DEMOCRATICO - richiedente: Sig.ra Rosetta Fulvi 

3 
COMITATO 15 PER IL NO - richiedente: Sig.ra Laura Aiudi 

4 
MOVIMENTO 5 STELLE - richiedente: Sig.ra Maria Carmela 
Raimonda Ruggeri  

5 MOVIMENTO POLITICO LEGA SALVINI PREMIER - richiedente: Sig. 
Milco Mariani 

6 PARTITO FRATELLI D’ITALIA – richiedente: On. Antonio 
Baldelli   

7 PARTITO FORZA ITALIA – richiedente: Sig. Enzo  Di Tommaso 

 
5) DI rigettare la domanda presentata dal COMITATO SI RIFORMA, in 

quanto: 
• il nominativo del richiedente non rientra tra quelli elencati e 

riconosciuti dalla Circolare n. 14/2026 del M.I. 
• la successiva integrazione con relativa delega è pervenuta fuori 

dai tempi previsti dall’art. 52, quarto comma, della Legge n. 
352/1970 (prot. 2988 del 17/02/2026 ore 13:45); 

• si ritiene, inoltre, che la suddetta richiesta di assegnazione non 
risulti formulata correttamente, in quanto presentata per conto del 
comitato (fornito di proprio C.F.) e non per conto del delegante; 

 
6) Di comunicare le risultanze del presente deliberato a tutti coloro 

che hanno fatto richiesta di assegnazione spazi; 



 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 20-02-2026  -  pag. 7  -  COMUNE DI PERGOLA 
 

 
7) Di dichiarare con separata unanime votazione il presente atto 

immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, stante l’urgenza di provvedere in 
merito. 

 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 20-02-2026  -  pag. 8  -  COMUNE DI PERGOLA 
 

 
 
 
DATA: 13-02-2026                                   PROPOSTA N.21   
 
 
 
                         L'ISTRUTTORE   
 Rag. Letizi Luciana 
 
                     _____________________________   
 
 
====================================================================== 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA` TECNICA:  FAVOREVOLE  
 
 
DATA: 20-02-2026 
 
        
IL RESPONSABILE DEL SETTORE:             Dott. Berti Vincenzo 
 
                                   __________________________________ 
====================================================================== 
 
 
  



 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 20-02-2026  -  pag. 9  -  COMUNE DI PERGOLA 
 

 Confermato e sottoscritto.  
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE   IL SINDACO 
 Dott.ssa  Valentini Elisa   Dott. Sabatucci Diego 
 
 
====================================================================== 
 

Il sottoscritto Vice Segretario comunale, visti gli atti 
d'ufficio,  

 
A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione:  
 

 E` stata comunicata, con lettera n.       , in data          
    ai capigruppo consiliari (Art.125 D.Lgs. n. 267/2000). 
 

E` divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 
134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000). 
  
E’ divenuta eseguibile il giorno 20-02-26 poichè dichiarata 
immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4, del D.Lgs.  
n.267/2000). 

 
E` stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi dal            al            (Art. 124, comma 1, D.Lgs. 
n. 267/2000). 
Reg. n.  

  
 
Pergola, lì 
 
                                          IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
                                             Dott. Berti Vincenzo 
 


